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ВВЕДЕНИЕ

Российская Федерация (РФ) и Республика Армения (РА) на протяжении многих

столетий хранили дружественные отношения, оказывая взаимную поддержку и помощь

друг другу, сражаясь с общими врагами и идя к схожим целям. Данная модель отношений

между двумя государствами сохранилась и по сей день. Страны по-прежнему находятся в

доверительных отношениях и готовы будут оказать друг другу помощь и поддержку в

случае необходимости.

Данный факт свидетельствует о том, что в сфере туризма между государствами

такие же отношения, что является, несомненно, благоприятным фактором для развития

туристской отрасли.

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы обусловлена

важностью развития въездного туризма Санкт-Петербурга за счет стимулирования

привлечения туристов из Республики Армения. Разработка проекта мероприятий по

привлечению армянских туристов в Санкт-Петербург является эффективной и

действенной благодаря тому, что Республика Армения является значимым торгово-

экономическим и дипломатическим партнером России на протяжении многих

десятилетий, а с Санкт-Петербургом государство имеет историко-культурные связи.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является туризм в

Санкт-Петербурге за счет привлечения граждан из Республики Армения.

Предметом исследовательской работы выступает разработка проекта мероприятий

по повышению эффективности привлечения туристов из Республики Армения в Санкт-

Петербург.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка эффективного

проекта мероприятий по стимулированию привлечения туристов из Республики Армения

в Санкт-Петербург.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Оценка выездного туризма Республики Армения с анализом текущего

состояния рынка государства

2. Выявление перспективных направления для осуществления туристских

поездок для граждан Республики Армения

3. Выявление точек роста и сдерживающих факторов разработки проекта

мероприятий по привлечению армянских туристов в Петербург
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4. Разработка туристского маршрута для армянских туристов в Санкт-

Петербург

Методы исследования:

В данной выпускной квалификационной работе применены такие методы как

метод анализа и сравнения, статистический метод и описательный.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованных источников, а также приложений. Первая глава

состоит из теоретических аспектов выездного туризма Республики Армения с

исторических времен, проанализирована конъюнктура туристского выездного рынка

государства, а также перспективные направления для осуществления выездных

туристских поездок для граждан Республики Армения. Во второй главе рассмотрена

Россия как точка роста и притяжения туристов из Республики Армения, включая

исторические предпосылки, оказавшие влияние на граждан Республики Армения

осуществлять туристские поездки в Санкт-Петербург, выявлены точки роста и

сдерживающие факторы стимулирования туристов из Республики Армения в Санкт-

Петербург, помимо этого разработаны методы и способы привлечения туристов из

Республики Армения в Санкт-Петербург. Третья глава посвящена разработке туристского

маршрута, его калькуляции и описанию.
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1 ГЛАВА. ОЦЕНКА ВЫЕЗДНОГО ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

1.1 Исторические аспекты выездного туризма армянского населения

История развития выездного туризма армянского народа тесно связана с развитием

торговли Армянского государства. Доподлинно известно, что система торговых путей

Армении была непосредственно связана с Великим Шелковым путем, который связывал

Восточную Азию с Европой. Великий Шелковый путь проходил через армянский город

Арташат, связывая торговый путь с черноморскими портами.

Известно, что в Средние века, такие армянские города как Ани и Карс играли

большую роль в мировой торговой системе. Археологические раскопки доказывают, что

армянские ремесленные изделия вывозились из страны в Византийскую империю, а также

Месопотамию и Персию. Из царства Киликии торговцы везли ювелирные украшения,

ковры и ткани, продавая их в Средиземноморье.[1]

Одними из крупнейших средневековых ремесленных центров Армянского

государства по праву считались города Ван, а также Арчеш, которые ныне являются

турецкой территорией. Именно в этих городах шло активное развитие кожевничества,

обработка металлов и камней. [1]

Благодаря торговой деятельности армянских купцов Армения налаживала

международные политические и культурные связи с Восточными и Средиземноморскими

странами. Разнообразие армянских товаров было распространено среди народов

различных стран Европы и Ближнего Востока, внедряясь в повседневные дни и жизни

людей.

Таким образом, удается установить связь между средневековой армянской

торговлей и современным выездным туризмом Армении, ведь армянские торговцы

совершали временные выездные поездки за пределы своего постоянного места

жительства. Однако имеется отличительный признак - сама цель выездных поездок.

Согласно федеральному закону «Об основах туристкой деятельности». [2] В Российской

Федерации», целями туристических поездок являются лечебно-оздоровительные,

познавательные, историко-культурные, и иные намерения граждан, не связанные с

деятельностью, которая способна приносить доход туристу. Средневековые армянские

торговцы же, напротив, совершали выездные поездки исключительно с целью получения

дохода.
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Одновременно с развитием международных торговых отношений армян,

зарождались и протекали первые миграционные процессы. Их также можно считать

предпосылками развития выездного туризма армян.

Первые исторические миграции армянского народа, были вызваны первым

разделом Великой Армении в 4 веке н.э., когда Римская империя и государство Сасанидов

разделили Армению на Западную и Восточную части. Многие армяне переселялись с

востока на запад, в Византийскую империю, не желая принимать навязываемую персами

религию – зороастризм. Тогда в империи стали появляться первые армянские общины.

В 11 веке по повелению Византийского императора Никифора 1 армяне вместе с

другими народами были отправлены в Спарту с целью восстановить город от разрушения.

Также известно, что приблизительно с 10 в. Армяне начали активно заселяться в

Киликию и Северную Сирию.

В 7в. Арабские халифы разгромили государство Сасанидов, а вскоре и вовсе

сумели объединить почти весь Южный Кавказ в свое наместничество, которое получило

название Аль-Арминия.

В 8 веке множество армян бежали в Византийскую империю, боясь преследований

в арабском Халифате. Также на протяжении века армяне устраивали многочисленные

восстания, и одно из таких, под руководством семьи Багратуни привело к желаемому

результату: Армянское царство вновь обрело независимость, однако

просуществовать смогло лишь до 11 века.

В 11 веке Армянское государство раздробилось на множество царств, таких как

Ванадское, Анийское, Сюникское. Многие армянские территории аннексировала

Византийская империя (в том числе Анийское царство), сумев воспользоваться

ослабившимся положением Халифата. [4]

Несмотря на усилившуюся феодальную раздробленность, этот век для государства

стал еще и периодом расцвета и периодом экономического роста. Более того, царствам,

отделившимся от Армянского государства удалось, хоть и временно, но

консолидироваться.

Некоторые ученые, в числе которых и знаменитый советский научный деятель В.П.

Степаненко [5]считают, что уже в 11в. части территорий Византийской империи, Сирии,

а также Месопотамии уже были населены армянами. Этому способствовал и тот факт, что

в 11 веке на Армению обрушилось нашествие турок-сельджуков, что вынудило армянское

население оставить свои родные края и начать эмиграцию на Северный Кавказ, а полное
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подчинение Армянского государство, произошедшее вскоре после нашествия турок-

сельджуков, намного усилило миграцию.

Ко второй половине 11 века турки-сельджуки отдали Анийское царство династии

курдов – Шеддадидам, и таким образом Анийское царство стало вассально зависимым от

курдов. Вследствие всего вышесказанного, в истории армянского населения начался

длительный период переселения и миграций в виду тюркского вытеснения. [4

Столь усилившиеся миграции населения стали причиной образования на землях

Византийской империи шести армянских государств, таких как Киликийское, Эдесское

княжества и т.д. И вплоть до 14 века Киликийское княжество оставалось важнейшим

культурным, а также политическим центром армянского населения. [3]

Последующие миграционные оттоки армян стали следствием вторжения и

нашествия в Закавказье татаро-монголов. Однако на этом завоевание армянских земель не

прекратилось. В шестнадцатом веке Иранское государство завладело Восточной

Арменией. В Закавказье развернулись противоречия между Османской империей и

Иранским государством, основанные на соперничестве двух могущественных держав.

Вскоре Османская империя и Иранское государство заключили договор, согласно

которому Западная Армения отошла к Османской империи, где число мусульман

преобладало над немусульманами. Однако, вскоре процент немусульман (христиан и

евреев) значительно увеличился, составив более 45%. Немусульманское население начали

притеснять и постепенно лишать прав. [6]

По некоторым источникам в начале семнадцатого века из Восточной Армении в

Иранское государство эмигрировало приблизительно 300 тыс. армян. [6]

Вынужденное переселение армян со своих родных земель продолжалось и на

протяжении всего семнадцатого века. Армянские общины стали образовываться и в

Европейских, и в Азиатских странах, а также и на южных рубежах Российского

государства.

Массовые эмиграции и принудительные депортации привели к тому, что к

девятнадцатому веку среди всего населения, армяне преобладали лишь в Карабахе, а

также Зангезуре, тогда как в других регионах, например, в Нахичеванском ханстве,

процент армянского населения составил только 20%, а в других регионах армяне стали и

вовсе национальным меньшинством. Данный факт доказывает перепись населения,

которая была проведена в восемнадцатом генералами Российской империи. Согласно
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результатам переписи населения, на территории Карабаха проживало примерно 150тыс.

армян.

В восемнадцатом веке начинается новая волна массовых переселений армянского

населения из территорий Зангезура, а также Карабаха. Переселения осуществлялись в

основном на Северный Кавказ или же на восток. Новая волна миграций была вызвана

значительным ухудшением уровня жизни армян, чрезвычайным снижением

экономического, социального и культурного благосостояния населения.

В начале восемнадцатого века российский император Петр 1 приглашал армянское

население в свое государство. Уже к концу века армяне стали преобладающим населением

на южных рубежах Российской империи.

В девятнадцатом веке начались русско-персидские войны. Следствием этих войн

стала победа Российской империи, а также присоединение к ней Восточной Армении.

Помимо этого результатом этих войн и присоединением новых территорий к Российскому

государству стало изменение границы между Российской империей и Персидским

государством по реке Аракс. А после завершение войн, многие армяне, проживающие в

персидских землях, стали добровольно переселятся в Российскую империю.

Уже вскоре армяне выразили желание создать свое собственное государство под

протекторатом Российской империи. Этот план разрабатывал глава Петербургской

Армянской общины Иван Лазарев (Ованес Лазарян). Однако все же император Николай1

не принял полностью эту идею, дав одобрение на то, чтобы создать Армянскую область,

столицей которой станет Эривань, а руководствовать областью будет русский глава.[10]

Ко второй половине девятнадцатого века население армян в Закавказье

насчитывалось около 500тыс.чел.[8]

В 1915 – 1923гг. происходил геноцид армян, осуществленный Османской

империей. Около 1,5 млн. армян было убито в ходе этих страшных событий. [9]. В Турции

к 1930-му году насчитывалось лишь около 80 тыс. армян.

26 мая 1918г, после того, как распалась Закавказская Демократическая

Федеративная Республика, появляется Армянская Республика, провозглашенная

армянским национальным советом, которую возглавила партия «Дашнакцутюн». [9]

В 1918г с западных регионов Армении в Зангезур мигрировало более 30 тыс. армян,

после того, как отряды генерала Озаняна отступили с турецких территорий. [12].Известно,

что многие армяне остались в Зангезуре, а многие мигрировали или были переселены в

Ереван и нынешнюю Вайоцдзорскую область для того, чтобы территории армянского
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государства сделать более однородными, вытеснив мусульман. Таким образом, число

мусульман, проживавших в армянском государстве сократилось.[11]

Середина двадцатого столетия в истории Армении известна как репатриация

армянского населения в родные территории, однако уде новое государство – Армянскую

ССР (Армянская Советская Социалистическая Республика). Данную политику

возвращения армян в Армянскую ССР поддерживало также и советское руководство во

главе со Сталиным, которое начало осуществлять политику переселения армянского

населения. Иосиф Виссарионович выдвигал Турции территориальные претензии. К концу

тридцатых годов около шестнадцати тысяч армян было переселено в Армянскую ССР.[11]

После смерти генерального секретаря ЦК КПСС Иосифа Сталина советское

руководство отказалось от претензий к Турции, тем не менее политика переселения

армянского народа продолжилась осуществляться. Большая часть армян эмигрировала из

Европейских регионов. Следует отметить, что советское руководство в полном объеме

финансировало данный процесс репатриации.[11]

Известные миграции армянского населения в 21 веке связаны с начавшейся

гражданской войной в Сирии в 2011г. Не менее 15 тыс. армян бежало из Сирии в

Армению, а также в Арцахскую республику, которая появилась в 1991г в результате

самопровозглашения. [13]

Выше были рассмотрены основные периоды миграции армянского народа с

древнейших времен, что послужило предпосылками к совершению первых туристических

поездок армян. Данные миграции и переселения, связанные с политическими,

социальными и экономическими проблемами заложили в армянском народе желание

совершать поездки за пределы своего постоянного места жительства изначальна с целью

спасения, а после – с целью посещения новых мест и получения новых впечатлений.

Кроме того, среди предпосылок развития выездного туризма армян также можно

выделить, помимо торговой деятельности и вынужденных миграционных процессов и

переселений с целью выживания, и первые путешествия.

Среди широко известных путешественников армянского происхождения свой след

оставил путешественник и поэт Симеон Лехаци, родившийся в Польше, а именно, в

армянской общине в 1584г. Симеон Лехаци известен своими путешествиями по Европе,

по регионам Ближнего Востока, а также Африке. Результатом его путешествий стала его

работа под названием «Путешествие», которая была написана в 1619-1625 годах. В своей
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работе Симеон Лехаци описывает различные культурные, религиозные, бытовые и

социальные особенности жителей посещаемых стран.[14]

Еще одним известным армянским путешественником является Минас Бжишкян,

который также являлся филологом и историком. Путешественник родился в турецком

городе Трабзон в 1777г. Минас Бжишкян известен своим путешествием, совершившим

вдоль Черного моря в 1817-1819 годах. По окончании своего морского путешествия

путешественник написал работу под названием «История Понтоса, который есть Черное

море». Данная работа была издана в Венеции и к ней прилагалась также карта Черного

моря. Данная карта считается первой морской картой, а точнее первой армянской морской

картой. Помимо этого, путешественник является автором труда «Путешествия в Польшу»,

где были описаны армянские общины и поселения Польши [15].

На основании всего вышеизложенного, удалось выявить ключевые предпосылки

появления и развития выездного туризма современного армянского населения:

1. Международная торговая деятельность армянских купцов.

2. Исторические миграционные процессы.

3. Научно-исследовательская деятельность армянских

путешественников.

Таким образом, рассмотрев подробно исторические предпосылки выездного

туризма армянского населения, можно сделать вывод о том, что все перечисленные

предпосылки, так или иначе, повлияли и оказали влияние на современное мировоззрение

армян, на появившееся и вскоре усилившееся желание путешествовать, посещать новые

места, получая новые впечатления и эмоции, обогащаясь духовно и культурно.

1.2 Анализ текущего состояния выездного туризма Армении

Для оценки текущего состояния выездного туризма Республики Армения

необходимо рассмотреть конъюктуру туристского рынка государства.

В соответствии с данными, за период 2010-2018 годов рост выездных поездок

армянского населения по государствам, являющимися участниками Евразийского

экономического союза (ЕАЭС) увеличился примерно в два раза. Количество выездных

поездок в 2010г составило 715 тыс., в 2014г число выездных туристских поездок

значительно увеличилось и стало более миллиона- 1 198,1 тыс. Рост выездов не

прекратился и поездки стали увеличиваться и уже к 2018г достигнув почти 1,6 млн. [16]
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Однако следует учесть тот факт, что выездные поездки, осуществляемы

гражданами Республики Арммения в страны Евразийского экономического союза (ЕАЭС)

с туристскими целями имели наименьшие показатели по сравнению с другими

государствами-участниками союза. Для сравнения можно проанализировать выездные

туристские поездки граждан Кыргызстана, где уже в 2008г число таких поездок было

значительно больше по сравнению с Арменией и составляло 854 тыс., а в 2018г – 8,8 млн.,

что существенно больше армянских показателей.[16]

Согласно статистическим данным всемирной туристской организации UNWTO в

2021г количество туристских выездов за разницу составило 423 тыс. чел., в 2020-346 тыс.

чел. (рис.1) Наибольшее количество туристских выездов за границу из республики

Армения было в 2019г, где число выезжающих граждан составило около 2 млн. чел. В

2017г процент выездных поездок с туристскими (рекреационно-развлекательными)

целями увеличился на 49,4% по сравнению с 2006г, при этом сократился процент деловых

поездок. Фактические данные свидетельствуют о том, что в стране доля въездного туризма

превалирует на долей выездного. Для того, чтобы расширить и диверсфицировать

геогрфию целевых рынков в стране должны разрабатываться соответствующие проекты.

[17]

Рисунок 1. Количество выездных поездок армян. Составлено автором на основе [17]

Для выявления аспектов, оказывающих влияние на выездной туризм Республики

Армения был проведен PESTLE-анализ, который представлен в таблице 1 в сжатом виде,

полная таблица приведена в Приложении 1.
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Таблица 1:PESTLE- анализ [составлено автором]

Фактор Итоговая оценка

Политические факторы 14

Экономические факторы 17

Социальные факторы 6

Технологические факторы 9

Юридические факторы 12

Экологические факторы 4

Результаты проведенного PESTLE-анализа показали, что наибольшее влияние на

выездной туризм Республики Армения оказывают экономические факторы, получив

наибольшее количество баллов (17) и заняв первое место. На втором месте - политические

факторы, которые набрали 14 баллов. Они также оказывают существенное влияние на

выездной туризм государства. Третье место получили Юридические факторы с 12

баллами. На четвертом месте – технологические факторы (9 баллов), на пятом –

Социальные (6 баллов), а на последнем месте – Экологические факторы (4 балла), которые

оказывают самое незначительное влияние в выездном туризме Армении.

Для того, чтобы оценить текущее состояние выездного туризма Республики

Армения, выявить сильные и слабые стороны, а также возможности и угрозы, был

проведен SWOT-анализ (см. таблица 2)

Таблица 2: SWOT-анализ. [Составлено автором]

Сильные стороны (СИС)

1. Повышение уровня минимальной

заработной платы граждан

2. Поодержка со стороны государства

3. Легкодоступные условия въезда во

многие государства мира

4. Утверждение Национальной

программы для пограничных сел Армении

5. Улучшение экономических

показателей и рост ВВП

Слабые стороны (СЛС)

1. Значительное ухудшение

благосостояния населения в отдаленных от

столицы регионах

2. Высокий уровень безработицы

3. Высокий уровень инфляции (8,1% на

2023г)

4. Высокие цены на авиаперелеты

Возможности (ВО) Угрозы (УГ)

1. Политическая нестабильность
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1. Упрощенный путь к инвестициям в

стартапы для международных инвесторов

2. Осуществление инвестиционных

програм иностанными компаниями и

привлечение венчурных инвестиций в

страну

3. Увеличение доходов гос бюджета за

счет развития добывающей и

обрабатывающей промышленности

2. Преобладание импортоориентирован

ности над экспортной

3. Недостаточно развитая транспортая

сеть для международного сообщения

Таблица 3: SWOT-анализ стратегии. [Составлено автором]

СИС ВО

4 Улучшение экономических пок

азателей

5 Улучшение материального

благосостояния граждан

6 Возможность граждан

осуществлять выездные поездки

СИС УГ

3 Рост экономических показателей способен решить

проблему недостаточно

развитой транспортой сети для международного

сообщения

4 Значительное улучшение

экономических показателей, рост ВВП способно

нивелировать преобладание импортоориентированности

СЛС ВО

1. Доходы от добывающей и

обрабатывающей промышленности

способны снизить уровень инфляции

2. Увеличение количества рабочих

мест за счет стартапов

СЛС УГ

1 Упор на экспортоориентированность способен

снизить уровень инфляции

2 Разработанные государством законопроекты

способны улучшить проблемы транспортной сети для

международного сообщения

При оценке внутренних факторов, к которым относятся сильные стороны, удалось

выявить улучшение и рост экономических показателей Республики Армения, попытки

государством улучшить благосостояние населения разработанными национальными

програмами. Однако на ряду с позитивными и эффективными факторами выявились и

негативные. По причине концентрации в крупных развитых экономических центрах

государства денежных средств, инвестиций, а также рабочих мест, значительное

ухудшение претерпели отдаленные от данных центров регионы, где значительно

ухудшилось благосостояние местного населениия, повысился уровень безработицы.

При оценке внешних факторов, таких как возможности и угрозы, анализ показал,

что в Республику Армения поступают иностранные инвесиции, разрабатываются


[…]


прямых рейсов между регионами, легкодоступным условиям для въезда,пониманию

русского языка армянами, наличию историко-культорной связи между регионами.

Таким образом, в проделанной работе были достигнуты все поставленные задачи и

цели при помощи таких методов исследования, как метод анализа и сравнения,

статистический метод и описательный.
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Приложение 1

PESTLE- анализ [составлено автором]

Описание фактора Оценка

влияния

фактора

Политические факторы

Нагорно-Карабахский конфликт 2

Политическая нестабильность в стране 3

Партнерство Армении с Россией 4

Изменения условий въезда в заграничные государства 5

Итого:

14

Экономические факторы

Уровень доходов населения 5

Налоговая политика 3

Уровень безработицы 5

Уровень инфляции 4

Итого:

17

Социальные факторы

Уровень миграции и иммиграции 1

Уровень образования населения 2

Размер и структура семьи 4

Демографические тенденции 1

Итого:

6

Технологические факторы

Влияние НТП 2

Тенденции в сфере НИОКР 2

Влияние цифровых технологий 3

Затраты государства на научные исследования 2
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Итого:

9

Юридические факторы

Законы, регулирующие гражданское право 2

Уровень коррупции в государстве 3

Изменения законов гос стандартов в сфере туризма 2

Изменения законов о выезде за границу 5

Итого:

12

Экологические факторы:

Уровень загрязнения окружающей среды 0

Стихийное бедствия 3

Изменение климата 1

Государственное регулирование законов об охране и защите

окружающей среды

0

Итого:

4
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Приложение 2

Безвизовые страны для РА

Государства, визу которых можно получить по прибытие

Страны, в которые требуется виза
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Приложение 3

Опрос «Перспективные направления туристских дестинаций для граждан Республики

Армения»

1. Как часто Вы путешествуете?

 Два и более раза в год

 Один раз в год

 Один раз в два года и меньше

 Не путешествую

2. Когда была Ваша последняя поездка?

 Менее года назад

 Год назад

 Более года назад

3. Укажите страну, в которую была осуществлена Ваша последняя поездка

4. Бывали ли Вы в России?

 Не был, но хочу посетить

 Не был и не собираюсь

 Был 1-2 раза

 Регулярно путешествую по России

5. Если Вы были в России, где останавливались?

 В гостинице

 У родственников

 Снимал жилье в частном секторе

6. На каком транспорте Вы приезжали в Россию?

 Самолет
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 Автобус

 Ж/Д транспорт

 Личный транспорт

7. С кем Вы путешествуете?

 Семья

 Друзья

 Самостоятельно

8. Что стимулирует Вас посетить ту или иную страну в туристских целях?

 Историко-культурные достопримечательности

 Природные ландшафты

 Национальная кулинария

 Качество сервиса

 Возможность подлечиться

 Возможность увидеться с родственниками

 Хорошие пляжи

 Религиозные объекты

 Занятия экстремальными видами спорта

 Посещение определенных мероприятий и событий

9. Какие регионы для Вас наиболее привлекательны для посещения?

 Европа

 Азия

 Северная Америка

 Южная Америка

 Африка

 Австралия

10. Укажите государство/а, которое Вы бы хотели посетить

11. Укажите Ваш пол

 Мужской

 Женский

12. Укажите Ваш возраст

 До 18
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 18-25

 26-35

 36-45

 46-55

 Старше 55

13. Где Вы проживаете?

 Республика Армения

 Российская Федерация

 Другое государство

14. Можете ли Вы позволить совершить крупную покупку?

 Могу позволить себе машину

 Могу позволить себе купить холодильник

 Не могу позволить себе крупную покупку

Результаты опроса
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Приложение 4

«Перспективные туристские направления для армянских граждан в РФ»

1. Бывали ли Вы в России?

 Да

 Нет

2. На каком транспорте Вы добирались?

 Самолет

 Ж/Д транспорт

 Автобус

 Личный автомобиль

3. Есть ли у Вас в России родственники?

 Да

 Нет

4. Какой/ие регион/ы Российской Федерации Вы посещали?

5. Какой/ие регион/ы Российской Федерации Вы бы хотели посетить?

6. Посетили бы Вы Санкт-Петербург?

 Да

 Нет

7. Какие достопримечательности Санкт-Петербурга Вы бы хотели посмотреть?

8. Интересна ли Вам историческая взаимосвязь между Арменией и Санкт-

Петербургом?

 Да
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 Нет

9. Укажите Ваш пол

 Мужской

 Женский

10. Укажите Ваш возраст

 До 18

 18-25

 26-35

 36-45

 46-55

 Старше 55

11. Где Вы проживаете?

 Республика Армения

 Российская Федерация

 Другое государство

12. Можете ли Вы позволить совершить крупную покупку?

 Могу позволить себе машину

 Могу позволить себе купить холодильник

 Не могу позволить себе крупную покупку

Результаты опроса
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Приложение 5

Опрос для турагентств Армении //հարցում Հայաստանի տուրիստական

գործակալությունների համար

1. Укажите топ 5 направлений в Вашем агентстве в зимний сезон./նշեք ձեր

գործակալության լավագույն 5 ուղղությունները ձմեռային սեզոնին

2. Укажите топ 5 направлений в летний сезон/Նշեք ձեր գործակալության լավագույն

5 ուղղությունները ամառային սեզոնին

3. Предлагаете ли Вы туры с Санкт-Петербург туристам?/ իսկ դուք առաջարկում եք

զբոսաշրջիկներին տուրեր, դեպի Սանկտ Պետերբուրգ

 Да/Այո

 Нет/Ոչ
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4. Отправляли ли Вы туристов в Санкт-Петербург? /Ուղարկել եք արդյո՞ք

զբոսաշրջիկների Սանկտ Պետերբուրգ

 Да/ Այո

 Нет/Ոչ

5. Какое примерное количество туристов в год вы отправляли в Санкт-Петербург? /

Մոտավորապես ինչ քանակի զբոսաշրջիկների եք ուղարկում Սանկտ

Պետերբուրգ

 до 10 чел/Մինչև 10 մարդ

 10-30 чел/10-30 մարդ

 30 и более/30 և ավելի

6. Если Вы не отправляли туристов в Санкт-Петербург, укажите причину/ Եթե դուք

չեք ուղարկել զբոսաշրջիկներ Սանկտ Պետերբուրգ, ապա նշեք պատճառը՝

 Высокие цены/բարձր գներ

 Небольшой спрос/փոքր պահանջարկ

 Мало авиарейсов/քիչ ավիաթռիչքներ

 Отсутствие достаточной информированности о регионе/ Տարածաշրջանի

վերաբերյալ անբավարար տեղեկուցյուն

 Конкуренция с другими российскими регионами/մրցակցություն Ռուսաստանի այլ

տարածաշրջանների հետ

 Трудности с условиями въезда/մուտքի պայմանների դժվարություն

7. Какая у Вас общая продолжительность туров в Санкт-Петербург? Որքա՞ն

ժամանակ է կազմում դեպի Սանկտ Պետերբուրգի տուրերի ընդհանուր

տևողությունը

 4-5 дней/4-5 օր

 6-8 дней/6-8 օր

 9-12 дней/9-12 օր

8. Какая на Ваш взгляд стоимость недельного тура в Санкт-Петербург в летний сезон

на человека при стандартном 2-местном размещении с включенными билетами (в

драмах)? Ի՞նչ եք կարծում, որքա՞ն կարժենա ամառային սեզոնին Սանկտ

Պետերբուրգ մեկ շաբաթյա շրջագայությունը՝ ներառյալ ավիատոմսը, հաշվի

առնելով մեկ անձի համար երկտեղանի ստանդարտ գինը (ՀՀ դրամ)
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9. Возникали л у Вас на практике случаи, когда туристы, отправленные Вами в Санкт-

Петербург, оставались недовольны? Գործնականում ունեցե՞լ եք դեպքեր, երբ

Սանկտ Պետերբուրգ մեկնած զբոսաշրջիկների սպասելիքները չեն արդարացվել

 Да/Այո

 Нет/Ոչ

10. Чем были недовольны туристы, отправленные Вами вами в Санкт-

Петербург? ինչից են դժգոհ մնացել ձեր միջոցով Սանկտ Պետերբուրգ

ուղեվորված զբոսաշրջիկները

 Качество обслуживания/Սպասարկման որակը

 Условия размещения/Տեղավորման պայնամմերը

 Питание/Սնունդը

 Трансфер/Տրանսֆեր

 Форс-мажорные ситуации/ֆորս-մաժորային իրավիճակներ

11. Какие каналы Вы используете для продвижения?/ Ի՞նչ միջոցներ եք օգտագործում

առաջխաղացման համար

 Социальные сети/Սոցիալական ցանցեր

 Сайт/Կայք

 Email-Рассылки/էլ. Փոստեր

 Мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber)/մեսենջերներ (WhatsApp, Telegram,

Viber)

 Наружная реклама/արտաքին գովազդ

 Печатная продукция (буклеты, листовки)/տպագրական արտադրանք

(բուկլետներ, թռուցիկներ)

Результаты опроса
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 Приложение 6

Приложение 7
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Приложение 8

Карта маршрута 2 дня

Приложение 9

Карта маршрута 3 дня
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Приложение 10

Карта маршрута 4 дня

Приложение 11

Карта маршрута 5 дня
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Приложение 12

Технологическая карта туристского маршрута

Наименование тура: Барев, Петербург

Маршрут: Пулково-Невский пр.-Заячий остров-Дворцовая пл.- Летний сад-

Государственный Русский музей-Невский пр.-Петергоф-Петербург-Невский пр.-Пулково

Протяженность: 88,7 км

Продолжительность тура: 7 дней/6 ночей

Расчетное количество туристов в группе: 16 (микроавтобус на 19 мест)

Размещение осуществляется в гостинице Catherine Art Hotel

Стоимость тура: 50 800р..

План заездов:

Дата Гид Автобус Количество человек

03.06.2024 Петрова О.И Микроавтобус 19

мест

Взр. Шк. Пенс. Ст.

7 2 7

1водитель+1 гид; 2 св.

места

Тайминг и поставщики:

1 день

18:50 Прибытие группы в аэропорт Пулково

рейсом SU6924

Cанкт-Петербург,

Пулковское шоссе

41,лит.3А.

19:20-19:30 Сбор группы в аэропорту Пулково

(сопровождающий)

В общих расходах

19:30-20:10 Переезд в 20,4 км., в отель

«Катарина Арт»,

размещение.

191186, Россия, Санкт-Петербург,

Невский пр. д. 32-34.

2 день

09:00-09:50 Завтрак в отеле

09:50-10:00 Встреча с гидом в холле отеля

10:00-10:10 Приветствие и фотосессия с костюмированными

актерами

В общих

расходах

10:10-13:00 Обзорная экскурсия по

городу

В общих расходах

13:00-13:30 Посещение Армянской Апостольской

церкви Святой Екатерины

Невский пр. 40-42

13:30-14:30 Приветственный фуршет в
КЦ «Вернатун»

Невский пр., д. 42 (2

этаж)
В общих

расходах

14:00-14:10 Исполнение Адажио из

балета «Спартак»

КЦ «Вернатун»

Невский пр., д. 42 (2

этаж)

В общих

расходах

14:30-14:35 Возвращение в гостиницу «Катарина Арт» (пешком, в

сопровождении гида). Свободное время.

3день

08:50-09:40 Завтрак в отеле

09:40-09:50 Встреча с гидом в холле отеля
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09:50-10:00 Переезд в 1,55 км. в

государственный Эрмитаж

Санкт-Петербург, Дворцовая

набережная, 38

10:00-11:30 Экскурсия в государственном Эрмитаже 600р.чел билеты+ наряд

в общих расходах
11:30-12:00 Свободное время на Дворцовой площади

12:00-12:05 Переезд в 1,4 км. к Летнему саду Санкт-Петербург, Летний

сад
12:05-13:20 Прогулка по Летнему саду

13:20-13:30 Переезд в 3,5 км. к ресторану «Паруса

на крыше»

Санкт-Петербург, ул.

Льва Толстого 9

13:30-14:30 Обед в ресторане «Паруса на крыше» В общих расходах

14:30-14:45 Переезд в 4,6 км. до Адмиралтейской

набережной

Санкт-Петербург,

Адмиралтейская

набережная

15:00-18:00 Прогулка на теплоходе В общих расходах

18:00-18:30 Самостоятельное возвращение в гостиницу

4 день

08:50-09:40 Завтрак в отеле

09:40-09:50 Встреча с гидом в холле отеля

09:50-10:00 Отправление пешком в Русский музей,

Михайловский дворец

Санкт-Петербург,

Инженерная ул. 2-

4Д.

10:00-11:30 Экскурсия по Михайловскому дворцу В общих расходах

11:30-11:40 Отправление пешком к Башне городской

думы

Санкт-Петербург,

Невский пр.33

11:40-12:10 Подъем на смотровую площадку башни 500р.чел.

Самостоятельное возвращение в гостинцу

5 день

09:00-09:50 Завтрак в отеле

09:50-10:00 Встреча с гидом в холле отеля

10:00-11:20 Переезд в 34 км. до Государственного музея-

заповедника Петергоф

Разводная ул.2,

Петергоф

11:30-12:30 Экскурсия по Большому Петергофскому

дворцу

1400р.чел. 12:40-12:55 Экскурсия по Гротам Большого каскада

13:00-15:00 Экскурсия по Нижнему парку Петергофа

15:00-17:00 Свободное время для прогулки

17:00-18:20 Переезд в 34км. до гостиницы «Катарина

Арт»

6 день

Св.

7 день
07:15-08:00 Ранний завтрак в отеле. Освобождение номеров

08:00-08:50 Переезд в 20,9 км. до аэропорта Пулково (с сопровождающим)
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09:45 Вылет самолета рейсом SU6923

Приложение 13.

Социальные сети турфирмы «Арарат тур»