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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: Арутюнян Л.А. провела грамотное и глубокое

всестороннее исследование по стимулированию привлечения туристов из республики

Армения в Санкт-Петербург.

В работе проведен анализ исторических аспектов развития выездного туризма Республики

Армения, проанализирована конъюнктура туристского выездного рынка государства, а

также перспективные направления для осуществления выездных туристских поездок для

граждан Республики Армения.

Проведенный во второй главе анализ России как точка роста и притяжения туристов из

Республики Армения, включая исторические предпосылки, оказавшие влияние на граждан

Республики Армения осуществлять туристские поездки в Санкт-Петербург, позволил

выявить точки роста и сдерживающие факторы стимулирования туристов из Республики

Армения в Санкт-Петербург. Разработаны методы и способы привлечения туристов из

Республики Армения в Санкт-Петербург.

На основании проведённого исследования Арутюнян Л.А. разработан туристский маршрут,

проведена его калькуляция, составлена технологическая карта, разработан графический

материал и механизмы продвижения.

Автор проявила себя как трудолюбивая и ответственная обучающаяся, все рекомендации

руководителя были учтены в срок.

Отмеченные недостатки работы. Существенных недостатков в работе не обнаружено.

Заключение руководителя: работа Арутюнян Л.А. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной

оценки
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